[image: image1.jpg]

з
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2023 года № 94
с.Тельвиска
Об утверждении Порядка проведения инвентаризации захоронений
на общественных кладбищах на территории Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации захоронений на общественных кладбищах на территории на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет»

Заполярного района

Ненецкого автономного округа                                                                   Д.С.Якубович
Приложение

к постановлению Администрации

Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
от 26.06.2023 № 94
ПОРЯДОК
проведения инвентаризации захоронений на общественных кладбищах на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения инвентаризации захоронений на общественных кладбищах на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2 Настоящий порядок устанавливает последовательность действий при проведении инвентаризации мест захоронений на кладбищах, расположенных на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
1.3. Инвентаризация мест захоронений тел (останков) или праха умерших (погибших), произведенных на общественных кладбищах на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, проводится в следующих целях:

-учет всех мест захоронений тел (останков) или праха умерших (погибших);

-выявление бесхозяйных, неучтенных захоронений и принятие мер по их регистрации;

-определение состояния захоронений (могил), намогильных сооружений, ограждений.

2. Правила проведения инвентаризации

2.1. Администрация Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - Администрация) ведет учет всех захоронений тел (останков) или праха умерших (погибших), произведенных на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - места захоронений).

2.2. Инвентаризация мест захоронений тел (останков) или праха умерших (погибших), произведенных на общественных кладбищах на территории Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее - инвентаризация мест захоронений) проводится не реже одного раза в 5 (пять) лет в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации.

2.3. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений, составе комиссии с участием представителей Администрации, сроках ее проведения, перечне кладбищ, на которых планируется провести инвентаризацию мест захоронений, принимает Администрация путем принятия локального правового акта.

2.4. Инвентаризация мест захоронений проводится самостоятельно собственными силами либо специализированной службой путем заключения контракта (договора) на выполнение работ (оказание услуг) по проведению инвентаризации мест захоронений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в формате выездной проверки непосредственно на кладбище.
2.5. Отсутствие книг регистрации захоронений, в том числе по причине их утраты, не может служить основанием для не проведения инвентаризации мест захоронений.

3. Порядок действий при проведении инвентаризации

3.1. Инвентаризация захоронений производится путем изучения сведений данных книг регистрации захоронений и обследования кладбищ, на которых проводится инвентаризация мест захоронений.

3.2. Обследование кладбищ включает в себя: определение данных захороненного (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения – дата смерти, вида места захоронения (одиночное, родственное, семейное (родовое), воинское, почетное), определение размера места захоронения (при необходимости), нумерацию места захоронения, определение координат границ места захоронения (при наличии технической возможности), определение наличия и состояния надмогильного сооружения (надгробия), фотографирование места захоронения и надмогильных сооружений (надгробий), расположенных в границах места захоронения.

3.3. Информация об умершем (Ф.И.О. умершего, даты его рождения и смерти, регистрационный номер), указанная на намогильном сооружении (надгробии) или ином ритуальном знаке, если таковые установлены на захоронении, должна совпадать с данными книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом). В данном случае информация подлежит только сверке.
3.4 Если при проведении инвентаризации мест захоронений в книгах регистрации мест захоронений выявлены неверные сведения об умершем, то исправление ошибки производится путем зачеркивания неверных записей и проставления над зачеркнутыми правильных (верных) записей об умершем.
Исправления должны быть оговорены и подписаны председателем инвентаризационной комиссии, дополнительно указывается номер и дата.

3.5 В книгах регистрации мест захоронений производится регистрация всех мест захоронений, неучтенных по каким-либо причинам ранее в книгах регистрации захоронений, в том числе неблагоустроенные (бесхозяйные) захоронения. При этом делается отметка «запись внесена по результатам проведения инвентаризации», указывается номер и дата правового акта о проведении инвентаризации мест захоронений на соответствующем кладбище, ставится подпись председателя инвентаризационной комиссии. Такая же данная запись делается в случае обнаружения на безымянных могилах сведений об умершем, при занесении ее в книги регистрации захоронений.
3.6. По результатам обследования мест захоронений на кладбищах инвентаризационной комиссией либо организацией делается соответствующая запись в книгах регистрации захоронений, книгах регистрации надмогильных сооружений (надгробий), составляется акт инвентаризации, в который вносятся результаты обследования в случае расхождения сведений, либо инвентаризационная опись.
3.7. В случае если в книгах регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) и на захоронении отсутствует какая-либо информация об умершем, позволяющая идентифицировать захоронение, или имеются разночтения, то подобное захоронение признается неучтенным и устанавливается регистрационный знак с указанием только регистрационного номера захоронения.

4. Порядок оформления результатов инвентаризации

По результатам проведенной инвентаризации в случае сверки данных может быть составлен акт (Приложение 1), в который вносятся только расхождения сведений, либо инвентаризационная опись (Приложение 2) с полными данными, которые подписываются председателем и членами инвентаризационной комиссии.

Приложение 1
к порядку проведения инвентаризации

кладбищ и мест захоронений на общественных кладбищах
на территории Сельского поселения
«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
АКТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

КЛАДБИЩ И МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ НА НИХ

  ________________________________________________________________________
                               (название кладбища, место его расположения)

     В ходе проведения инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них

комиссией в составе _______________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

выявлено:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Председатель комиссии: ___________________________________________________
                                             (должность, подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии: _________________________________________________________

                                             (должность, подпись, расшифровка подписи)

_________________________________________________________________________

                                             (должность, подпись, расшифровка подписи)

_________________________________________________________________________

                                              (должность, подпись, расшифровка подписи)

Приложение 2
к порядку проведения инвентаризации

кладбищ и мест захоронений на общественных кладбищах
на территории Сельского поселения

«Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО
ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ КЛАДБИЩ И МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ НА НИХ
____________________________________________________________________________________________________

(наименование кладбища, место его расположения)

	№ п/п
	Захоронения (указываются: Ф.И.О. умершего, дата его смерти)
	Наличие надгробного сооружения (надгробия) либо иного ритуального знака на захоронении (его краткое описание с указанием материала, из которого изготовлено надгробное сооружение (надгробие) или иной ритуальный знак)
	Номер захоронения, указанный в книге регистрации захоронений (захоронений урн с прахом)
	Номер захоронения, указанный на регистрационном знаке захоронения
	Примечание

     Итого по описи: количество захоронений, зарегистрированных в книге регистрации захоронений ____________ ______________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                           (прописью)

количество захоронений, не зарегистрированных в книге регистрации захоронений_______________ ______________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                          (прописью)

Председатель комиссии: _________________________________________________________________________________________________________
                                                (должность, подпись, расшифровка подписи)

Члены комиссии: _______________________________________________________________________________________________________________
                                                (должность, подпись, расшифровка подписи)

______________________________________________________________________________________________________________________________
                                                (должность, подпись, расшифровка подписи)